aus bonorabili viro ilerraauno de Lichtenberg, cancellario nostro dilecto, dedimus

et damtis per presentes liberam auctoritatem ao jdenariam poteatatem a indeiat *

oamere noatraf aervia, univeraa per Romanum imperinm oonaUUilia aturaa et exac-

Hönes preterilaa, non solutas ac futuras nostro nomine petendi et exigendi, ac eoadam

a dictis sturis el exaclionibus litleris suis quilandi el absolvendi. pacta, conven-

ciones cum dictis iudeis de novo faciendi ac alias per nos factas confirmandi et

renovandi. prout sihi melius videbitur expedire. el quidquid per eundem cancellariuni lo

Qostrum iuclum iucril iu premissis raliiicamus el presenlibus atürmamus. Quocirca

maodamua omDÜma sab Rcimano imperio oonaUtutia» super qocmnu inriadiotioiiibua

aut diatriotibua predicti iudd conmorantnr, ac ipsia indeia precipimtia. quatinua

prenoaünato cancellario nostro in predictis <dMdiant el Intendant nec eum in hniaa-

naodi execucione impedinnt, sicot indignacionem nostram voluerinl evilare. In quorum n

evideuciam et roboris tirmitalcm sibi presontes litlcras uostre inaiestatis sigillo

dodimtis ronmunilas. Dalum in caslris apud Mediolanuni. die XlIIl mensis iunii,

anno domini millesimu Irecenlesimo vicesimo nono, regni nostri anno XV, imperii

varo aeeundo. Li cwan visicaia et pnrlectionia taattmonimn sigillum eiirie noalra

praaentilnia duximiia appendoidttm. Datum anno domini millesimo GGGXXX, m
feria aecunda proxima ante purifioacionem beate Marie Virginia {^orioae.

1331 Min 23 N«rdliBg«ii. m.
Kaiser Luimg erneuert und vermehrt die Primlegim der Mitneer^eitoieetueka/t

(Mmufenoteen) i» Spef/er.

Oiig. im Sjftgtit. St. Arek. Utk «r. 4ß (biw. im der Sammbrng ie» MW. F«r. «Icr PfÜa tm »
9p^l«r), pgt , mit anhangendfr UHvendtrter gcUMr PuJlf — im Atueug gedrucki hei

Xdhmnn VI ciip. 10, p. an'. VoOttänUg bei Kau, Jiqfimmtsrrrf. 1, 32 ff. (nach

dem Orig.). WeUlarschi- Beitr. für Gtsch. uml MrchtxaH. 3 (1851), 135- Ur> („arh

einem TroMunmpi «on 1479). — Heutgdie UebeneUtmg gedruckt üt d. Zeäedur. f. d.

Otu^. de» Oberrh. SS, 469-490. Vgl BÜhmer-Fieker, Beg. 3367. «

Ludowicus quartus, dei gracia Romanoruiii imperalor Semper augiislus, ad pt^r-

petuam rei memoriam. Imperialis extollitur el sublimatur maieslas eiusque decoralur

odaitudo, dum se erga aiÄditoa imperii fidelea et benemeritoa libovlem exbibet et

eoram votiva desideria libenti animo oonalur exandire. Ipsoa namque sie fiddiores

efficit et alios ad fidelitalcm imperii alHcit reipublice utique ad profectum. Inda est a»

quod nos, qui non armis bellorum . . ducibus . . mililibus vel ingenio noslro, sed sepe

et providoncia summp Irinilalis, a qua luundi locius processeruiil olomenta et oorum

disposicio in orbe terrarum producta esl, raundi dominus quamvis innicriti facti et

ad apicem sacri imperii auuuenle domino sumus feliciler subrogati, volenles viros

pradentea ^ diaoretoa, fidelea noatros dilectos. . . monelarioa dvea noatroa Spjrenaes, «
qui Tu]gariler die buagenoasen appdlantnr, qui pro tempore aunt et eonim in hac

aooietate aocoesaorea et poateroa quiouraque foerint. ob grata eorum aervicia nobia
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et imperio pre ceieris dvibiis Spirensibus, quos tnmea Semper constantes et fiddes

imperii reperimus, hactenus prestita et inantca ubcrius prestanda largifluc remunc-

rare et liberlalem imperialem eis liberaliter importiri, ipsos mnnolorios prodirios

rives Spirenses. fideles noslros diloclos, qui vulgaritcr die husyciioszen appellantur,

s presentcs et fuluruä quicumquc aut quolcuiiique lueriul, ipsoruin liberos masculuä

b ds legittime desoeDdentes ei ab eis iaxta ipsorum morem et conswetodinem in

suam sodetatem aea coUegium assnmptos et electos in ^>ecia]e8 et proprios noatre

et imperii celsiludinia filios recepimus, ipsoa noatre altitudinia protedioni irduti eoa

quorom soUidtudinem gerere intendimus atque curarn spccialiter servantes, ipsorum

10 eciara coqnis seu coUopium sive socielatem eorundem tamquam licilnni seu licitam

approhaimis. laudamns el presentihns perpeluo conlirinamus, ipsis ct iam et corum

cuüibel ex xihcriori uostra liberalilulc inipt riali oh inoritorum suorum prerogalivam et

ex oausis premiaaia et alüa ob apeoiale Privilegium pro nobia et noalria in imperio

vel regno snooeaaoribua ex certa adenda pure et Uberalitw ooncedimua et donamua

IS privüegia infraacripla, quibna edam ipn el eorom progenitorea ex ooncesdonibua

generosis divorum Romanorum imperatomm et regum, predecessomm nostrorum,

ipsis faclis ut ' voraciler didicimiis a tempore et per tempora, quibus in contrarium

memoria* noii existil, baclenus pacili(^e sunt gavisi. Inprimis siqiiidem slatuimus,

volumus el ordinamus el sie ab omnibus imperii lidelibus (irmiter servari precipimus,

» tit nnllns de domo oomnuni ipsormn monetariorum, que vulgariter die mftnsien

appellatur*» vd de ipdua domus auperledu, qnod vidgariter ander der mftnasa

didtur, vd de domo dngiilari alicuius ex monetariis propria vel conductida quam*

idem monelarius inhabitat, aliqnem illuc fugientero ob maleficium quodcumqne vel

debitum vel ob aliam causam quameumqne violfMiti-r invito fugiente vel raonclario

cuius domus est exlruhat vel extrabere vuli iiti j)ieslel eonsiliiiiii, ciuxiliuiii vel

favorem aut animo extrabendi predicla loca lemere iugredialur uul aiiqucm iu ipsis

kdat temere et violenter. Qui contra premiaaa aut aliquod' premiasomm fecerint,

quieumque aut quotcumque fuerint et todena quodena feoerint, quilibet tenebitur

dare venerabili prindpi noatro qiiacopo Spirrad qui pro tempore fuerit decemlibraa

m deoariorum Spirensium et uniouique ex monetariis tres libras eiusdem monete

nomine pene, ad cuius eciam pene in quibuscuraque capitulis infra cl suprascriptis

conmisse exacliouem et conquisicionem facicndam a rehellibiis prudcud-s viri .

.

consules Spirenses, lideles noslri dilecli, cum cffccLu iuvare leiiebuiitur, ipsosque

ad boc aub fidaUtatis sue preatito nobia aacramento*. Item volumna et ex apedali

» grada eiadem donamua et ooncedimua, ut nuUna de dicta domo monetariorum con-

mnoi vel aupertectu dusdem aut de domo aingulari dicuius ex domesticis per ali-

quem iudicem seu nundum alicuius iudicis super aliqua causa ad iudicium ciletur

seu evocetur, preterquam super ferendo tcstimonium verilali. Et si luiic super aliqua

aüa causa impclorelur, non debet ibi alicui de inslicia rospondcre, sed potent et

4* debebit decliaarc forum et petcre se remilti ad iudicem suum, videlicet ad magis-

* et: Orig. > memoriam: Oiig. * appalkatar: Orig. * quod : Orig. aliquot: Orig.

* Her fMt im Orig. ^mihait «Ai Yenhtm, «twa oonfttcingiaiu.
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tram monete, qui solus et nullns alius inonotarjorum iudex conpetcns est et Ordi-

narius. Item volutnus, donamus el concedimus, quod ipsi tnonetarii singiilis anuis

possint sihi elifrrrc el preficcrc nmiin ex eis in magistrum suiini, et dcbenl illiim

prcsfiitait' principi nosiro ililcctu cpiscopo Spircnsi qui pro tempore luerit, recepturns

sine diilicuUatc conürmuciuuem suani ub eoduiu. Item quod inonelarii coram *

magistro monete sie ut dicitur eleoto el erafinnato' et non coram aliqno alio iudice

aeculari teneantnr vel tendnmtur de se oonquerentibiu de iustima respondere, cui

edam exerceudi ordinariam iurisdictionem coooedimuain eosdcm. Item nolumoa*,

quod in domibus monetariorum vel ipsonim curiis quas inhabitant aliquis iudex per

se vel j>er nuncium smim prolorqnani mapisler monete vel nunciiis ^ ipsius bona 'o

alicuius arrestcl vel laciat arreslari. Horn ((iiocienscumquo Spire cudilur nova

moneta denarioriun Spirensiuui, quam solam vidclicct raonelam deuarioruin Spiren-

aium episcopus Spirensis in civitate Spirenai cudere debet, tiuc idraa cpiscopus

unum ex monetariis non alinm prefieiet in magistram qieria monete, qui eam exa-

minabit fideliler et probabit. Item volumus, qaod qmcnmque inonetarius vel alius »
aliquem monetarium vel alium in dicla domo monetariorum conmuni vcl sub arcbi-

teclis einsdem domus vcrberaveril, cappiilavcrit, vulneraveril vel alias leseril, is

nomine pene tcuealur episcopo Spirensi dccem libras denariorum Spircnsium el

cuilibet ex monetariis tres libras monete supradicte. Item volumus, quod si quis

convictus per dnoa teatea ydoneoa vd quia impetitua* se aoo iuramento expurgare »
ndnerit*, quod monetariia qni tantnm et non alii in moneta ad cambiendum pred-

derc debent cambiom apud ipaoa fedendum aaportaverit vel aaportari procuraverit,

incidil in penam predictam episcopo et monetariis applicandam. Item nolumus,

quod aliquis alius quam monctarius aut monetarii Spiro cnniliinm faciat seu faciant

cum pondere el slalera aul ad cambiendum prosuleat ülihi ipiam sub arcliileclis *»

ipsorum monelanorum anliquis, et si quis alius rcpertus iuerit predicta fecisse,

inoidit in penam predictam. Item atatuimna et Tolamua, quod monetarii qui Pre-

sident in moneta vel alibi ad cambiendum teneantnr nngnlia quatuor temporibna

coram magistro monete iuatificare et faccre examinari pondera sua el atateras. et

magiater monete debel boc gratis facere. Item volumus, quod magister monete »
teneatur eisdem singulis qualuor lemporilms iuslilicare el exarainare, quod conpe-

tenli lamen sellario, pondera el slateras apothecariorum et aUorum inslilorum quurum-

cumque, qui mercimonia sua vendunl ad pondera, ad libram videlicet et slalcram.

Item volumus, quod quocienacomqae magiater monete convioerit aliquem per Irea

teatea fidedignoa, vel quia flle impetitua proiffio ae nohierit* expargara iuramento, »
quod tempore eo lunc cum Spire nova coditor moneta denariorum Spirensium argen-

tum alibi veudiderit quam ad monetam, is nomine pene dabit unam libram dena-

riorum Spirensiun» ei qui emolumenlum monete, quod vulgariter der schlegescbalz

dicitur, recipil seu recolligit. Rem staluimus et volumus, quod monelarius con-

venina ab aliquo coram magistro monete super aliquo debito, aive confilealur debi- m

1 «leodo «t eonftciBMio: Orig. * volamat: Orig. > imndot: Orif. * inpcditiM; Orig.

• veliwrit: Orig, • Tohitrit : OHf.
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tum sive diffilealiir, si est coiilumax vel inohi-diciis , ul quia precepto eiusdem

magislri ad trcs quindeuas iuxlu seulenciam et pruuuuciaciunem aliuruui munela-

rioram sibi fiiotam non obtemperat, tuno magister monete pignora oontumaoia oapere

debel et tradere actori in sololnin. Quod si pignora dare reeiisaTerit et magiatro

5 oapwe volenti resistit, estunc a iure et honorc monetariorum et ipsorum oonaoroio

aine spe reslitucionis cadat ipso faclo. Quod si magister pignora contamacia pro

modo debiti invenire non polest, tunc convocalis aliis nionetariis una cum ipsis

prontinciHTc debent, scnlcuciiindo ipsum contumacem ammodo nou esse nec esse

debere mouetarium, et ipsum repellere a coosorcio eorundem, et ipsum de celero

w coram aculteto Spirenai poase u quulibei conveniri, nec debent iUnm oontomaoem

amqnam ad ipsoram oollegium Teaaaummere, nisi prina nomine emende prestet

unicaique ex monctariis quinque aolidos <I nariorom Spirenainm, quo fiacto et aatis-

faclo actori de debilo resliluenl enm prislino suo iuri. Item volumus, quod

magister monete dehoat de se conquercntibus roram scniore ex monetariis et non

u alibi de iuslicia rcsjxjudere, qui videlici-t senior conquereuli de magislro faciel iusli-

ciam, qualem lacit magister de aliis monelariis. Item volunnis, quod monetarius

ooram magistro monete indice ipsorum monelarionun conpctcntc possit aUnm mone-

taiinm per duoa aut ires monetarioa aut per inatrumenta aigillo eivitatia Spirai^

sigiOata aut per Irea cives S^renaes per achultelum Spirenscm aut magiatrum

monete ad hoc in lestes dalos sccundum consweludinem civitatis Spirensis et non

alüa probacionibus convincere ' super debilo peccuniario quocumquc. Item volumus,

nt monetarius possil alium non monelarium convincere per mouetarios vel alios

DOQ mouetarios duos vel tres fidedignos cives Spirenses datos ad hoc per scultetum

Spirenaem in teates aecundum oonawetadinem dvitatia Spirenaia. Item Tolumna,

« quod monetarii non poaatnt convinci de aliqao forefiicto p«r alios quam per mone-

tarios, preterquam super reatu bomicidii, super quo eciam per alios polerunt con-

vinci. Item volumus et conccdiraus, ut monetarii qui pro tempore fuerint possint

sibi assutninere in socios alios quoscumque probate tarnen vitc et houesle couversa-

cionis existentes et eciam quotcumque^ voluerint secunduui antiquam ipsorum con-

^ swetudinem hactenus continue observatam, qui eciam de novo creati et eonim tilii

cum antiqois recipieuiibus equaUter predictis nostria et alüa qne ab antiquo habue-

rnnt priirilegüa pocienUir. Item nolumua» quod monetarins aliqnia aocietatem

aliam quamcumqne, quo ynlgariter ain sninft app* llatur, cum aliquibua aliis habest,

nisi arlificium eorum, quorum socielalem habere desidorat, propriis suis manibus

n operelur et in eodem artificio sit inslructus. Item volumus, quod monetarius

exercere valeal omne quod voluerit artiücium nec tenealur ob hoc aliquam aliam

coulrahcrc societalcm, que vulgaritcr zunft nuncupatur. Item si quis monetarius

ooram magistro monete per aliqnem super aliqna violeneia fiierit impeütoa* quam
dieitnr feciaae, ai oonqaerena in ctnitinenU antequam pedem de loco ammoyeat per

« tres testes monetarius videlicel non alios iutendonem snam non ftmdaverit, reua

statim debet ab impeticione acloris absolvi, prestito tarnen ^us per ipsum reum

' convicwe: Orig, * quodcami^ue: Orijf. ^ impetatas: Orig.
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ioDOCencie sue iurumeulo. Ileiu vulumus el precipiiuuä, quod magisler rauuele

qui pro leuipore fueril respiciat el examinet et respicere el ezaminare debcal sin-

gulis quatuor tcinporibus apud unamquumque coDniuaitateiii in dvitate Spirensit

qae vulgariter sauft appellatur, oclo candelas oereaa, quas ipsi habere debent et in

auniversariis divorura imperalorura el regum Romanorum, predeoessonim uoslrorum, »

ad ecclesiam gloriose beale Marie virgiiiis ibidem deporlare et prcsenlare debent et

hactenus deporlare et presentare consweverunl ob remeiliuui aniinarum nostrorum

predecessorum ibidem in (^luislu quiesceucium, qui eandcm civitatem uoslram Spi-

rensem multis deooraruut privilegiis, el si aliquem' ex ipsis circa prediclas candelas

d^eetiim aliquem habere repererit, is nomine pene si infra mensem hnius defectum t»

non emendaveril, unam libram denariorom Spirensium tooiens quodens fecerit dabii

magistro antedicto. Ilem eonoedimus et volumua, quod . . uxores legittime mone-

lariorura premorluorum quaindiu ad alios non eonvolavcrint nupdas» eisdem ppß-

diclis noslris et aliis uionetariorum f;audeanl el frmuiere deheanl privilcgiis, iuribus

el conswetudinibus eorum auliquis. Item voluinus el concediraus, quod magisler »
monete falsarios, qui ad cintatem Spirensem deciinaverint, qui circa qualemcumque

mon^am crimen falst quodcomque conmisisse* vel de hoc diffamati reperti füerint,

capere mann annata et deprehendere poasit et debeat et eos iuxla pronundaeiooem

et diffinidonon aliorum motu larionini punire possit et debeat edam ultimo supplicio

vel alias, secundum quod facti cpialitas cxegerit et excessus* merueril dilinquenlis, m
circa quo diclo niiiirislio el inoneloriis ordiuariam iudicandi tribuimus polestalem ; </] *

presonlibus cuncediuius facultalem. Hern volumus, quod monelarii soli et non

alii coram magistro monete ius et seuteucias dicere babeanl et diclare. Volumus

edam et sab obtentu gracie nostre firmiter et dialricte servari predpimoa, ut vtri

pradeniea et discreti . . consules et..aniTerd dves Spirensee, fiddes noatri dileeti, «
monetarios predicius prcsentes et fuluros circa predicla privilegia onmia cl singula

per nos eis ex imperiali concessa liberalitate el circa exaclionem penarum faciendam

a rebellibus necnon circa omnia alia i])sorum monolariorura iura antiqua cl conswe-

tudines quascumque liaclenus per ipsus ;i tempore et per lempora, quibus in con-

trarium memoria noo existit, pacißcc observalas, que el quas ipsis ex cerla scieuciu »
preseotibin confinnamiis, manuteneant, ooadiuTent et defendant dsque pro defendone

eorundem ]ffiTfl^orum, iorium, oonswetadinum et exactionam penaram viriliter

asdstant et ipsos drca premiasa vel aliquod prcmis^sorum non impediant, lorbent

vel molestenl per se aut alium seu alios, vel impedientibus preslent auxilium, con*

silium vel fnvorem, sicque ipsos monelarios dictis noslris ])rivilpgiis eis concessis 15

et ip.sonun antiquis iuriiius et conswetudinibus libere et pacilice gaudere et |iotiri

permittaut et pacienter suslineanl, proul nostram et imperii voluerinl ulcionem

evitare et sua privilegia per predecessores noetros et nos alias eis concessa invida-

biliter observaii et ipsa per nos et sucoessorea nostros Tolooint minima deonrtari.

Nulli ergo omnino liceat hanc nostre concesdonis paginam infiingere aut d ausu m

aliqiu: Orig. * primoiittonim : Orig. > conmuse: Orig. * exemu: Orig. ^ et /«Alf
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temerario controire. Si qais autem contra venire presumpseril» preler indignacioiiem

nostram. quam ipsum incurrere volutnus ipso facto, penam quinquaginla libranmi

anri puri, quarum inodietnlein fysco idesl nostn- inipcriali <-aniL're rcliquani vero

itiiuriiim passis applicari voliiiims, ipso facto si; novoril incur.^iu imi. In cuiiis rci

> lestiaioniutn preseoles conscribi el uostra buila aurea uc uuslru iiupcriaii siguo

oonsveto iuaaimas oonmuniri. Datum in Nordlinga, feria sexta ante dominioam

qua oantatnr indioa, anno domini miUesimo trecentesimo tncesimo, noatri

anno a^ctodecimo, imperii vero tercio.

i Signum domini Ludowici quarU Romanoram imperatoria invicliasimi- (M)

w 1331 Min 30 EflaUiijs«n.* 387.

JToiMT Ludvfig hstitigt aüe PHtUegieH, d9r üfadt Jüpe^.